

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۱۳



آصف بهاند

منډې!

LØB

(Stafet for Livet)

د ژوند له پاره یو بل گام اوچتول



د دنمارک په هیدرسلیف نومي ښار کې، هر کال د سپتمبر میاشتې د پیل په لسو ورځو کې د «Stafet for Livet» (د ژوند له پاره منډې) تر سرلیک لاندې د منډو سیالی جوړیږي چې سبرکال د سپتمبر له اتمې او نهمې سره برابر و.

لکه څنگه مې پخوا هم لیکلي وو، دا لوبې نه بایلونکي لري او نه هم څوک څه لاس ته راوړي، بلکې ټول گډون کونکي په ټاکلو تیمونو کې تنظیمیږي او د خپلو تیمونو له لارې ټاکلې پیسې یوه ځانگړي فونډ ته ورکوي چې له سرطاني ناروغیو سره د مبارزې فونډ دی.

دا سیالی د دنمارک د هیدرسلیف په ښار کې د لومړي ځل له پاره په ۲۰۱۳ کال په سپتمبر کې پیل شوی او تر اوسه لا روانې دي او له نیکه مرغه په مثبت لوري روانې دي. د لومړۍ سیالی له پاره ما څه و نشول لیکلای، خو په بل

کال (۲۰۱۴ کال سپتمبر) کې مې یو رپوټ ډوله مقاله لیکلې وه، د یادې مقالې په یوه برخه کې **داسې** راغلي وو: «... د منډو د سیالیو د جوړیدو ځای د اوبو یو ډنډ دی. د یو نیم کیلومتر په واټن د پیاوړه تگ او منډو له پاره لار ور نه را تاو کړای شوي ده، زه هره ورځ څو ځلې پلې پر دې لار گرځم. د سرنیو منډو له جوړیدو نه دوي ورځې مخکې د منډو له پاره کار پیل شو، د بیلابیلو تیمونو له پاره ځایونه په نښه کیدل او د هر تیم مسولینو خپلې کیردې درولې.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

ما چي دا حالت ولید، دا توري مي پر ژبه او ذهن کي کته پورته کيدل: دلته ټول مثبت شيان په غځيدو او پراخيدو دي، له هغې ډلې دا منډې او د راتلونکي ژوند له پاره فکر او پلان، خو زما په پلرني وطن کي...؟»

د سپرنيو (۲۰۱۸) منډو د سيالي په دويمه ورځ، چي د سپتمبر د مياشتي له نهمي سره برابره وه، دلته هر انسان د يو چا د ژوند د ژغورلو له پاره پل اوچتاوه، خو په همدې ورځ او په همدې ساعت زما د پلرني وطن په پلازمينه کابل کي د وحشت لوبه روانه وه، د موټرو کاروانونه له مسلح خلکو نه ډک، هوايي ډزې، په چغو سره د نفاق شعارونه، د خلکو ډارول او...

په افغانستان (کابل) کي او ډنمارک (هيدرسليف) کي دا دواړه کارونه هر کال تقريباً په يوه نيټه ترسره کېږي. زما له پاره دردونکي دا ده چي ولي افغانان هم د ډنمارکيانو په څېر، د انسانانو او بيا خپلو هېوادوالو د ژوند د ژغورلو او بښگني په باب فکر نه کوي؟

او له دې هم د بيخي ډيري خواشيني او ژړا ور دا ده چي د ايله جاري او بي مسوليتنه مسلح افرادو دا نا انساني اعمال د پارلمان د يو **غري** له خوا بڼه، پر ځای او قانوني گڼل کيږي.

دا ډله مسلح اله گوله جوړونکي، د ټوپکوالو ځويم نسل دی چي د وسلو له کارولو، د خلکو له زورولو او وژلو نه خوند اخلي.

د دوی دا اعمال که له يوې خوا د وطنوالو د زوريدو، ټپي کېدو او ان وژل کېدو سبب کيږي، په نړيواله کچه په افغانستان کي دننه او له وطن نه د باندې د افغانستان ملي او نړيوال دريځ ته سخته فرهنگي او ديپلوماتيکه صدمه رسوي. د ۲۰۱۸ کال د سپتمبر په نهمه چي ايله جاريانو د کابل په واټونو کي انډوخر جوړ کړی و، افغانستان او

افغانانو ته د صدمې يو مثال، د وطن يو زړه سواندي **دانشمند** داسي ليکلی دی:

«در سه روز گذشته کانفرانس بين المللی البيروني در کابل تدوير يافت، همه تلاش مان اين بود تا مهمانان بين المللی مان را به اين اصل باورمند بسازيم که ما ميراثدار آن مرد بزرگ و امثال او همچو مولانا و ابن سينا هستيم. مهمانان صبح امروز به طرف ميدان هوايي حرکت کردند که در طول راه با هواداران مسلح قهرمان ملي؟ برخوردند، اين هواداران پر افتخار با انسداد سرک عامه و فير های هوايي از يك سو وحشت فردی خود را به نمايش گذاشتند و از سوی ديگر به همه تلاش های مان جهت ثابت ساختن آدم بودن مان تيزاب سمی ريختند.

...راهت ادامه دارد...»

په ډنمارک کي د منډو په دې سالي کي، په هغو لارو کي چي د سيالي گډون کونکي منډې وهي، د لارو په اوږدو کي سپين کاغذي پاکټونه ايښودل کيږي،



د پانو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ

د پاکتونو په منځ کې میده شگه او د شگو په منځ کې یوه دیوه (شمع) ایښی وي، د لوبو د لومړۍ ورځې په ماښام د یوې لگول کېږي او تر سهار پورې بلې وي، د دې سپینو پاکتونو پر ډډو باندې، د پاکتونو د ایښودونکو له خوا بیلابیل مسیژونه، شعارونه، شخصي هیلې او ځینې نومونه لیکل شوي وي. دا یې یوه بیلگه ده:



له یادو پاکتونو نه دا جوړ شوی درې پوریز زره، له انسان سره د مینې په یاد جوړ شوی دی. دا درې پوریزه زره او د کارول شوو پاکتونو پر ډډو باندې لیکلي پیامونه دا افاده کوي چې هر انسان مکلفیت لري د نورو انسانانو او راتلونکو نسلونو په باب مثبت فکر وکړي او د خپل ژوند په اوږدو کې نورو ته داسې څه په میراث پرېږدي چې هغوی ته د ښه ژوند کولو په پار یو څه په لاس ورکړي او دا پیام ورکړي چې پخوانیو د دوی په باب مثبت او ښه فکر درلود. درانه لوستونکي کولای شي د سرنیو مندو په باب پوره مالومات د دې ځانگړي لینک په پرانستلو سره ترلاسه کوي:

<https://www.stafetforlivet.dk/stafet/haderslev>

او په پای کې د همدې مندو په باب زما له پخوانیو لیکل شوو مقالو نه، یو څو جملې:

- د دوی منډې، زموږ منډې؟
- دوی په ژوند پسې روان دي او موږ په جگړې پسې منډې وهو،
- دوی د هغه چا د ژوند د ژغورلو له پاره منډې وهي چې هیڅ یې لیدلې نه دي، خو زموږ خلک یا د مرگ له پاره منډې وهي، یا د هیڅ له پاره؟
- دوی د اټکلي پېښیدونکي ویر د مخنیوي له پاره منډې وهي، خو زموږ په کلي کور کې د دایمي ویر تگر داسې غورلیدلی دی چې ټولولو ته یې هیڅ امید نه شته. د چاودنې او بمباریو د قربانیانو دعا لانه وي خلاصه چې د جنسي تیري وژونکي او دارونکي بلا داسې خوله پرانیزي چې د یو نه، دوو نه، سلو نه، زرو نه؛ بلکې د ټولني د اکثریت جسم او روان داسې زخمي کړي چې رغیدل یې گران نه، بلکې ناشونی وي او د ویر د تگر د تولیدو امید نور هم له منځه وړي.

پای

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ